
 

 
ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 
КОТОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

 Седьмой созыв – шестьдесят девятое заседание 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

            25 апреля 2024 года                                          № 538 

г.Котовск 

 

О внесении изменений в решение Котовского городского Совета народных 
депутатов от 07.11.2022 г. № 353 «Об утверждении Порядка увольнения 

(освобождения от должности) в связи с утратой доверия лиц, замещающих 
муниципальные должности  в городе Котовске Тамбовской области»  

 

В соответствии с Федеральным законом от 10.07.2023 № 286-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 

Уставом города Котовска, учитывая протест прокурора города от 29.03.2024 г. № 

02-01-29-2024 и заключение постоянных комиссий городского Совета, 

 
Котовский городской Совет народных депутатов р е ш и л: 

 

1. Внести в Порядок увольнения (освобождения от должности) в связи с 

утратой доверия лиц, замещающих муниципальные должности в  городе 

Котовске Тамбовской области следующие изменения: 

1.1. наименование решения изложить в следующей редакции: 

«Об утверждении Порядка увольнения (освобождения от должности) в 

связи с утратой доверия лиц, замещающих муниципальные должности  в 

городском округе города Котовска Тамбовской области»; 

 1.2. дополнить Порядок новым пунктом 2.1. следующего содержания: 

«Лицо, замещающее муниципальную должность, освобождается от 

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 

обязанностей, установленных  федеральным законодательством в целях 

противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, 

запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается 

следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, 

предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 

273-ФЗ». 

1.3. В пункте 9 слова «уполномоченное должностное лицо» заменить 

словами «руководитель аппарата Котовского городского Совета народных  

депутатов, главный инспектор Контрольно-счетной комиссии города Котовска 

Тамбовской области». 



2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня 

официального  опубликования в бюллетене «Вестник города Котовска» и 

подлежит размещению (опубликованию) на сайте сетевого издания «Про 

Котовск» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

(https://prokotovsk.ru/).      

 

 

 

 

Глава города Котовска             Председатель Котовского 

     Тамбовской области городского Совета народных депутатов                                                      

      А.М.Плахотников А.В.Кочетков 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ 
 

О внесении изменений в решение Котовского городского Совета 
народных депутатов от 07.11.2022 г. № 353 «Об утверждении Порядка 

увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия лиц, 
замещающих муниципальные должности  в городе Котовске  

Тамбовской области» 
 

Проект решения «О внесении изменений в решение Котовского городского 

Совета народных депутатов от 07.11.2022 г. № 353 «Об утверждении Порядка 

увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия лиц, 

замещающих муниципальные должности  в городе Котовске Тамбовской 

области»» подготовлен в соответствии с протестом прокуратуры города.  

Данные изменения предлагаются  в соответствии с Федеральным законом 

от 10.07.2023 № 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» и распространяется на лиц, замещающих 

муниципальные должности в городе Котовске, за исключением  главы города.  

Статьей 70 Устава города «Удаление главы города в отставку» уже такой 

порядок установлен. Данный порядок распространяется на председателя 

Контрольно - счетной комиссии города и дополнительно к действующему 

Положению «О Контрольно – счетной  комиссии города Котовска» согласно 

федеральному законодательству устанавливает основания, по которым данное 

лицо подлежит отстранению от должности в связи с утратой доверия. 

Согласно Уставу города Котовска официальное полное наименование 

города Котовска – городской округ город Котовск Тамбовской области. 

Соответствующее изменение предлагается внести в наименование решения.  
Дополнительный пункт 2.1. предлагается внести в соответствии с 

Федеральным законом от 10.07.2023 № 286-ФЗ. 

В пункте 9 предлагается уточнить, что уполномоченными должностными 

лицами, которые в ходе проверки направляют запросы о лице, замещающем 

муниципальную должность, являются руководитель аппарата Котовского 

городского Совета народных депутатов, главный инспектор Контрольно-

счетной комиссии города Котовска. 
 

 

 

 

Руководитель аппарата  

городского Совета                                                                        Н.В.Болотова 


